关于开展创建“五好”关工分委
考核验收工作的通知

（中党关工〔2013〕24号，二○一三年九月九日）
各关工分委：

根据2011年1月份印发的《创建“五好”关工分委活动方案》和今年4月25日召开的2013年全校关工分委工作会议精神，决定在今年下半年组织创建“五好”关工分委考核验收工作，对达到标准、符合要求的关工分委进行命名表彰。现将有关事项通知如下：
一、基本原则

严格标准，宁缺毋滥；达标申请，符合命名。

二、具体要求

（一）把接受不接受考核的主动权交给各个关工分委：可以今年接受考核，也可以在巩固提高阶段的明年、后年接受考核，还可以不申请考核；申请考核的前提是关工分委自评达到了考核标准（总分在80分以上）。

（二）申请考核验收的关工分委必须根据《“五好”关工分委考核验收标准》（简称《考核验收标准》，附后）编制《**关工分委创建“五好”关工分委达标情况表》（简称《达标情况表》，参照《考核验收标准》格式）。学校关工委接到关工分委申请书和《达标情况表》以后，对考核验收的组织工作做出安排。

—1—
（三）凡是达到标准、符合要求的关工分委命名为“广州中医药大学五好关工分委”，在学校2013年关心下一代工作总结表彰大会上授予牌匾，给予奖励。
（四）2013年学校关心下一代工作总结表彰与创建“五好”关工分委考核命名工作紧密结合在一起，不再另行评选先进集体。

三、时间安排

（一）2013年申请截止时间为11月15日。

（二）2013年考核验收工作初定于11月21日起。
特此通知。

    附件：“五好”关工分委考核验收标准
    （注：学校关工网站刊发时间：2013年9月9日。）
  —2—
附件：

“五好”关工分委考核验收标准
	项目
	内容
	分值
	标准

	领

导

班

子

建

设

好

(20)
	党政

重视
	10
	所在单位党政切实加强对关工分委的领导，高度重视和主动支持关工分委工作（以下各项各占2分）。（1）关工分委中有在职党政领导担任主任或副主任，担任关工分委主任或副主任的在职党政领导把关工分委工作列入年度考核内容。（2）二级单位党政每年至少召开一次例会研究关工分委工作，党政主要领导及时听取关工分委重要工作汇报并帮助解决实际困难，关工分委的重要会议有党政主要领导到会讲话或指导。（3）涉及全局性以及有关德育、思想政治工作、学生党建等方面的文件印发关工分委，相关会议邀请主持关工分委日常工作的老同志参加。（4）为关工分委安排固定办公室和专用电话、办公电脑，提供必要的办公活动经费。（5）为关工分委配备兼职秘书；秘书从事关工分委工作计入其工作量（占1/3以上）。

	班子

构成
	10
	关工分委主任或常务副主任由从副处级以上领导岗位退下来或获得副高以上专业技术职称的老同志担任（4分）；关工分委成员中老同志（包括外聘）要占较高比例（最好能够超过一半）（4分）；根据实际情况及时调整充实关工分委成员（2分）。

	主

体

队

伍

组

织

好

(20)
	参与

面广
	5
	广泛动员离退休老同志参加关心下一代工作。单位离退休老同志人数在100人以上，参加关心下一代工作（含为学校关心下一代助学基金会捐款）的比例占30%以上；老同志人数50～99人，参加比例达到40%以上；老同志人数10～49人，参加比例达到50以上；老同志人数在9人以内，参加比例达到60以上。参加关心下一代工作的老同志都实行实名登记。

	四师

队伍
	5
	青年教师导师、辅导员导师、学生课外导师、学生就业导师人员落实，各个岗位都有老同志负责。

	党建

队伍
	5
	积极聘请退休老同志中的党员为特邀党建组织员，特邀党建组织员与在校学生的比例满足1比500的要求。

	借助

外力
	5
	充分利用全校（含非学校直接领导的附属医院）以至社会资源，主动、诚恳地邀请本单位以外的离退休老同志为本单位的关心下一代工作服务。

    （接下表）

—3—

    （续上表）

	项目
	内容
	分值
	标准

	制

度

健

全

执

行

好

(15)
	建立

制度
	5
	参照学校关工委的会议、学习、办公等“三项制度”，建立关工分委的相关制度。

	会议

制度
	2
	每学期都有一次关工分委全委会议。

	学习

制度
	2
	每年都通过多种形式对本单位的离退休老同志进行培训（包括组织参加上级开展的培训活动），提高他们的思想水平和从事关心下一代工作的能力。

	活动

制度
	2
	开展各项活动均做到有计划、有检查、有总结、有汇报；参加活动（包括会议）人员做到实名登记。

	信息

制度
	2
	每学期至少向学校关工网站提供两篇附有照片的动态信息报道。

	档案

制度
	2
	各类文件、资料、材料等，分类立卷归档，专柜存放；要求秘书加强管理，基本做到规范、完整、有序。

	活

动

经

常

效

果

好

(35)
	总体

情况
	10
	积极组织参加学校关工委开展的各项活动；此外，每年有一次体现自身特色的关心下一代主题教育活动。

	四师

活动
	5
	每位“四师”人员每学期至少开展一次履职活动。

	党建

活动
	5
	每位特邀党建组织员每学期至少与学生建党对象或者预备党员谈话一人次以上；所在单位二级党校每年的培训班都有安排课程由老同志讲授。

	帮困

助学
	5
	每年都动员本单位离退休老同志并带动在职教工积极响应学校关工委关于“每人每月拿出十元钱帮助贫困学生过难关”的倡议，每年为学校关心下一代助学基金会捐款不空白；积极动员社会力量向学校关心下一代助学基金会捐款并有有效果

	支持

网站
	5
	每年都有老同志撰写的具有中医药特色或人文社科特色的科普或理论文章提供给学校关工网站并获刊发。

	利用

网站
	5
	动员组织学生利用学校关工网站这个交流沟通学习教育平台，学生每年向关工网站提供文章（包括原创和推荐）篇数不少于本单位在校学生数的1%。

	探索

创新

成果

好

(10)
	调查

研究
	5
	每年至少一次抓一个重点调研课题，撰写一篇调研文章。

	创新

品牌
	5
	不断适应形势发展的要求，更新观念，创新活动内容和形式，丰富活动载体，拓宽工作领域，创出新的“品牌”。

注：总分在80分以上为达标。
  —4—